
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

1 

 

COORDENAÇÃO LOCAL 

 

PORTARIA 08/2021 

 

 

Regulamenta os plantões de final  de ano de 2021 e do primeiro semestre de 2022 

na comarca de Betim 

 

O Excelentíssimo Defensor Público 

Coordenador Local da Defensoria Pública 

de Betim, Romulo Luis Veloso de 

Carvalho, em pleno exercício do cargo, na 

forma da Lei, etc..  

 

CONSIDERANDO o disposto no art .  9º,  f  e 42 da Lei Complementar Estadual 

65/03, especialmente nos incisos I,  IV, VIII,  XIII e XXV;  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - O plantão do recesso de final de ano de 2021 segue a seguinte escala de designação 

estabelecida em reunião mensal: 

 

DATA Plantonista 1 Plantonista 2 

20/12/2021 e 

21/12/2021 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

Rômulo Luis Veloso de Carvalho 

– Madep 847 

Telefone: 98446 0370 

 

22/12/2021 e 

23/12/2021 

Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

24/12/2021 e  

25/12/2021 

Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

2 

 

26/12/2021 e 

27/12/2021 

Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

Pollyana Oliveira Melo – Madep 

897 

Telefone: 98495-3200 

 

28/12/2021 e 

29/12/2021 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

Sarah Durço Vianna – Madep 679 

Telefone: 98486-4744 

 

30/12/2021 e 

31/12/2021 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

01/01/2022 e 

02/01/2022 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

Beno Benveniste Koatz 

Madep 877 

31 982254386 

03/01/2022  Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

04/01/2022 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

Mariana Ladeira Vieira – Madep 

858 

Telefone: 98239-2467 

 

05/01/2022 e 

06/01/2022 

Pollyana Oliveira Melo – Madep 

897 

Telefone: 98495-3200 

 

Mariana Ladeira Vieira – Madep 

858 

Telefone: 98239-2467 

 

07/01/2022 Mariana Ladeira Vieira – Madep 

858 

Telefone: 98239-2467 

 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

 

Artigo 2º - O plantão do primeiro semestre de 2022 dos finais de semana e feriados segue a 

seguinte escala estabelecida em reunião mensal: 

 

DATA PLANTÃO 1 PLANTÃO 2 

08 e 09/01 Mariana Ladeira Vieira – 

Madep 858 

Telefone: 98239-2467 

 

Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

 

15 e 16/01 Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

 

Mariana Ladeira Vieira – 

Madep 858 

Telefone: 98239-2467 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

3 

 

22 e 23/01 Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 

 

Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

 

29 e 30/01 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

05 e 06/02 Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

Mariana Ladeira Vieira – 

Madep 858 

Telefone: 98239-2467 

 

12 e 13/02 Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

 

Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 

 

19 e 20/02 Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

 

Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

 

26 e 27/02 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

28/2, 1/03 e 2/03 Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

05 e 06/03 Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

12 e 13/03 Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

 

Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

 

19 e 20/03 Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 

 

Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

26 e 27/03 Tamiris Gomes Brandão – 

Madep 909 

Telefone: 98472-6402 

 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

02 e 03/04 Mariana Ladeira Vieira – 

Madep 858 

Telefone: 98239-2467 

Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

4 

 

  

09 e 10/04 Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

13, 14 e 15/04 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

16 e 17/04 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

21 e 22/04 Renata Pacheco – Madep 756 

Telefone: 98316-3681 

 

Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

23 e 24/04 Mariana Ladeira Vieira – 

Madep 858 

Telefone: 98239-2467 

 

Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

30/04 e 01/05 Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

 

07 e 08/05 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

14 e 15/05 Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

 

Maxnei Gonzaga – Madep 795 

Telefone: 98494-0278 

 

21 e 22/05 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

28 e 29/05 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

04 e 05/06 Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

Andressa Vidal Matias - 

Madep 0933 

Telefone: 98217-9829 

 

11 e 12/06 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

Rômulo Luis Veloso de 

Carvalho – Madep 847 

Telefone: 98446 0370 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

5 

 

  

16 e 17/06 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

 

Luis Alberto Melo de Souza – 

Madep 797 

Telefone: 98322-1416 

 

18 e 19/06 Sarah Durço Vianna – Madep 

679 

Telefone: 98486-4744 

 

Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

 

25 e 26/06 Ronaldo Araújo e Motta – 

Madep 791 

Telefone: 98314-9180 

 

Pollyana Oliveira Melo – 

Madep 897 

Telefone: 98495-3200 

 

 

Artigo 3º - A coordenação local pode deferir solicitações de participação, substituição e trocas 

nos plantões estabelecidos na presente portaria, inclusive, caso necessário, com participação de 

colegas de outras comarcas.  

 

Artigo 4º - Os expedientes serão divididos entre os plantonistas de maneira a preservar o 

equilíbrio na distribuição do serviço, estando cada defensor preferencialmente vinculado aos 

expedientes de um dos juízes plantonistas. 

 

Artigo 5º - Em caso de medida inadiável e urgente que demande distribuição de inicial serão os 

expedientes do dígito par do plantonista um e ímpar para o plantonista dois, de acordo com a 

numeração do sistema interno. 

 

Artigo 6º - A presente portaria tem efeitos a partir de 6 de dezembro de 2021. 

 

Publique-se. Comunique-se, enviando cópia ao Gabinete da Defensoria Pública 

Geral, à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública e ao Coordenador Regional 

da Região Metropolitana.  

 

Betim, 6 de dezembro de 2021  

 

 



 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

   

6 

 

 

Rômulo Luis Veloso de Carvalho  

Defensor Público –  MADEP Madep 847  

Coordenação Local  


		2021-12-06T16:23:36-0300
	ROMULO LUIS VELOSO DE CARVALHO:12424117713




